nem, etc. vel etiam tacite, ut si injuriam passus, illam integro anno in memoriam non revocat, cum posset, aut cum injuriante antiquam familiaritatem restaurat, ad convivium invitat, etc. l. *Non solum*, 11, § 1. l. *Sed si*, 17, § 6, ff. *de Injuriis et famosis libellis*.

23. *Quam tamen facere nequit subjectus potestati alterius hoc dissentiente, bene vero dissentiente illo.* — Notandum tamen circa remissionem injuriæ, quod ille, qui sub potestate alterius est, v. g. filiusfamilias respectu patris, religiosus respectu superioris, uxor respectu mariti, non possit injuriam remittere invito illo, sub cujus potestate est; e contra vero pater, vel prælatus possit remittere injuriam illatam filio vel subdito etiam his reclamantibus. Layman, lib. III, p. 2, cap. vi, n. 7; Engel, h. t. n. 13; König, h. t. n. 16, arg. l. *Sed si unius*, 17, § 10, 12, et seqq. ff. *de Injuriis*, ubi tamen § 12, recte fit limitatio illis verbis: « Interdum tamen putamus etsi pater remittat, injuriarum actionem filio dandam; ut puta, si patris persona vilis abjectaque sit, filii honesta; neque enim debet pater vilissimus filii sui contumeliam ad suam utilitatem metiri. »

24. II. *Morte tam injuriantis, quam injuriati.* — II. Morte tam injuriantis, quam injuriati ante litem contestatam contingente. Ratio est, quia injuriarum actio neque hæredi, neque in hæredem datur, l. *Injuriarum*, 28, ff. eod. nisi sit conjuncta cum damno dato, per dicenda infra.

25. III. *Præscriptione unius anni.* — III. Præscriptione unius anni, l. *Si non convicii*, 5, c. *de Injuriis*, ibi: « Cum injuriarum actio annuo tempore præscripta sit. » Ratio est, quia injuriarum actio prætorica est, quæ anno utili extinguatur, uti habet communis doctorum pr. *Instit. de Perpet. et tempor. act.*

26. *Nisi sit injuria realis, vel scripta.* — Intellige tamen doctrinam præced. num. de injuria verbali; quia actio ob injuriam realem, qua quis verberatus, pulsatus, aut domo vi ejectus est, durat perpetuo, Mynsinger hic observat. 7, n. 7, sicut etiam actio injuriæ scriptæ, Gailus, lib. II, observat. 140, ubi testatur de praxi cameræ imperialis. Et quidem actionem injuriarum criminalem ob libellum famosum perpetuum esse omnes latentur. Pariter perpetua, utpote lege nova, et per consuetudinem in-

troducta censetur actio ad palinodiam. Harprecht, in § fin. *Instit. h. t. n. 17*; Klingensperger, lib. IV, tit. IV, q. 42.

27. IV. *Retorsione.* — IV. Tollitur actio injuriam perur retorsionem; si nempe injuriam verbalem passus, eam retorquet injuriantem, v. g. Si quis ab alio vocatus fur, adulter, spurius, etc. dicit: « Tu mentiris: aut tu ipse talis es, donec talem me esse probes. » Harprecht, in § *Hæc actio*, 10, *instit. h. t. a n. 9*; Klingensperger, ubi supra q. 15, arg. l. 4, ff. *Quod legat.* Ratio est, quia per retorsionem censetur satisfactum injuriato: satisfactio autem tollitur actio injuriarum, l. *Sed si*, 17, § *Si ante*, 6, ff. h. t.

28. *Injuriarum passus tenetur quidem injuriato ignoscere.* — Quæritur IV. Num etiam, et quando in foro conscientie quis possit aut teneatur instituere actionem injuriarum, vel ad palinodiam? Resp. I. Quamvis injuriam passus teneatur injurianti ignoscere in hoc sensu, quod nullum odium, nullamque vindictæ cupiditatem adversus illum habere, vel fovere, minus se ipsa vindicare valeat, tamen non tenetur eidem remittere injuriam, vel ignoscere in tantum, ut omnem etiam actionem injuriarum, vel ad palinodiam remittat, sed potest, imo subinde tenetur ad tuendam suam famam et honorem, harum actionem aliquam pro libitu assumere. Communis, et certa. Prior pars de vitando odio, et vindicta clare patet, ex præcepto Christi Matth. v, insinuata.

29. *Non tamen tenetur remittere actionem injuriarum, sed etiam, in foro conscientie instituere potest, et subinde.* — Altera pars desumitur imprimis ex verbo divino, *Eccles. 41*: « Curam habe de bono nomine, hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri pretiosi et magni. » Dein ex can. *Non sunt*, 65, caus. 41, q. 3, ibi: « Non sunt audiendi, sive viri sancti, sive feminæ, quando reprehensa, in aliquo negligentia sua, per quam fit, ut in malam veniant suspensionem, unde suam vitam longe abesse sciunt, dicunt, sibi coram Deo sufficere conscientiam existimationem hominum non solum imprudenter, verum etiam crudeliter contemnentes; cum occidat animas aliorum, sive blasphemantium viam Dei (quibus secundum suam suspensionem, quasi turpis, quæ casta est, displicet vita sanctorum) sive etiam cum excusatione imitantium, non quod vident, sed quod putant. Proinde quis-

quis a criminibus flagitiorum atque facinorum vitam suam custodit, sibi benefacit: quisquis autem etiam famam, et in alios misericors est. Nobis enim necessaria est vita nostra; aliis fama nostra, » et can. *Nolo*, 10, cau. 12, q. 1, ibi: « Duæ res sunt conscientia et fama; conscientia necessaria est tibi, fama proximo suo. Qui fidens conscientie suæ negligit famam suam, crudelis est. » Ratio jam est insinuata supra in textu can. *Non sunt audiendi*; cui accedit, quod præter scandalum et præjudicium aliorum, ac nunquam etiam boni communis (ad quod promovendum mala fama notatus plerumque inhabilis est) ex læsione famæ et honoris per injuriam causata plerumque sequatur etiam grave damnum proprium ipsius injuriati, quod avertere per licita media utique poterit, et subinde tenebitur injuriatus.

30. *Non tamen semper tenetur.* — Dicitur notanter: imo subinde tenetur; quia non semper tenetur quis instituere actionem injuriarum, sed potest ex humilitate, vel alia virtute, aut justa causa injuriam et omnem actionem injuriarum ex toto remittere, imo se ipsum infamare confitendo, et propalando occulta sua delicta, vel defectus, prout fecisse constat S. Augustinum, et S. Franciscum. Ratio est, quia homo est dominus famæ suæ et honoris, ita ut ex justa causa possit illam negligere; dummodo non vergat in præjudicium aliorum, prout jam diximus et probavimus in Theologia nostra morali, tr. VII, dist. 5, n. 7.

31. *Plerumque laudabilius, sanctius, et utilius est remittere, quam instituere actionem injuriarum.* — Imo si injuria levis est, vel talis quod ob notoriam injuriati probitatem homines verisimiliter non sicut credituri, vel ejus suspicio per probitatem, vel aliam viam facile evitari, aut aboleri potest, non tantum licet, sed etiam expedit, et laudabile, saneque et meritorium est, ipsaque via Christi, et salutem scadet, injuriam potius patienter tolerare, ac dissimulare, quam actum institutum cum avertere velle; præsertim cum in hujusmodi circumstantiis illa via sit permissa, fama bona acquiritur, etiam si vocatur, de adductio potius, quod solum in proximo sequatur: Hinc l. *De injuriis*, c. *de Injuriis*, exolevit, etiam si sit in auctoritate.

32. *De injuriarum inferentis. Retorsio.* — Quæritur ad quid in conscientia obligetur injuriam inferens, vide apud

theologos, et in Theologia nostra morali, tr. IX, dist. 6, q. 4.

33. *In utroque foro licitum est retorquere injuriam?* — Quæritur V. An, et qualiter licitum sit injuriam retorquere? Resp. Quamvis vindictæ causa non sit licitum referre, seu retorquere injuriam; tamen ad defendendum honorem et famam in utroque foro licita est retorsio injuriæ, si fiat in continenti, et cum moderamine inculpatae tutelæ. Ita Abbas, c. *Cum te*, n. 25, de *Sentent. et re judicat.* Layman, lib. III, tract. III, part. 2, cap. vi, n. 2, et alii. Ratio primæ partis est, quia sicut non est licitum, percutere eum, qui me percussit, si non fiat ad justam defensionem, sed ad vindictam, arg. l. *Si ex plagis*, § 2, ff. *ad Legem Aquiliam*, ita non licet inferre injuriam inferenti; quia nemini licet propria auctoritate se ulcisci l. *Nullus*, c. *de Judæis*, ibi: « Ne quisquam sibi ipsi promittere valeat ultionem. »

34. *Si fiat cum moderamine inculpatae tutelæ.* — Altera pars ex eo probatur. Quia omni jure licitum est, vim vi repellere, l. *Ut vim*, ff. *de Justit. et jur. et l. Scientiam*, ff. *ad Legem Aquiliam*, ibi: « Vi vim defendere omnes leges omniaque jura permittunt, » et c. *Olim*, de *Restitut. spoliat.* ergo pariter licet, retorquere injuriam in inferentem; dummodo id fiat servato moderamine, quantum necesse est ad necessariam defensionem honoris sui. Neque in tali casu tenebitur quis actione injuriarum, quia non animo injuriandi, sed sui honoris defendendi gratia retorsionem fecisse præsumitur.

35. Quod si vero provocatus novam injuriam inferat provocanti, effugiendo convicium, quod non spectat ad ejus innocentiam defendendam, sed concernit aliud factum, uti si per injuriam appellatus fur, injuriantem vocaret adulterum, consequenter moderamen inculpatae tutelæ excederet, utique illicite ageret, injuriæ reus esset, adeo, ut utrique competat actio injuriarum adversus alterum, uti notat Abbas, loc. cit. et Pirhing, h. t. n. 6, et habetur etiam in Jure Bavarico, *Landrecht* tit. IV, art. 6, idque demitur ex c. *Veniens*, de *Jurejurand.* ibi: « Alternativa vitia inferendo certant. »